ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 декабря 2012 г.                                                                        г. Калининград

 Судья Центрального районного суда г. Калининграда Стефанская Н.В., при секретаре Преобра-
женской К.И, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление судебного пристава-исполнителя
ОСП Октябрьского района г. Калининграда A.M. Азаряна о восстановлении пропущенного процессу-
ального срока на подачу апелляционной жалобы на решение Центрального районного суда г. Калинин-
града от 03 октября 2012 г.,

УСТАНОВИЛ:

03.10.2012 г. Центральным районным судом г. Калининграда было рассмотрено гражданское де-

ло по заявлению Ш............вой Н.Н. о признании незаконным бездействия судебного пристава-
исполнителя Азаряна A.M., признании незаконным постановления о возбуждении исполнительного
производства, обязании отменить постановление о возбуждении исполнительного производства.

Мотивированное решение изготовлено 05.10.2012 г.
14 ноября 2012 г. от судебного пристава-исполнителя Азаряна A.M. в суд поступила апелляци-

онная жалоба на решение суда от 03.10.2012 г. с заявлением о восстановлении пропущенного процессу-
ального срока на обжалование решения суда.

Представитель заявителя Ш............вой Н.Н., действующий на основании доверенности Золотарев
М.Ю., возражал против удовлетворения заявления, считая его не обоснованным.

Заявитель Азарян A.M. в судебном заседании заявление о восстановлении процессуального срока
поддержал.

Рассмотрев заявление судебного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г. Калинин-
града Азаряна A.M. о восстановлении пропущенного процессуального срока суд приходит к следующе-
му.

В соответствии со ст. 321 ГПК РФ, апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в
течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, если иные сроки не установлены
настоящим Кодексом.

В силу ч.1 ст. 112 ГПК РФ лицам, пропустившим установленный законом процессуальный срок
по причинам, признанными судом уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен.

Суд, учитывает, что в судебном заседании 03.10.2012 г. при рассмотрении дела Азарян A.M. уча-
стия не принимал, вместе с тем на оглашении резолютивной части решения присутствовал. О принятом
решении, порядке и сроках обжалования ему было известно, также судом была оглашена дата изготов-
ления мотивированного решения. Мотивированное решение было изготовлено в окончательном виде
05.10.2012 г. Представителем Ш............вой Н.Н. - Золотаревым М.Ю. копия решения была получена
10.10.2012 г., о чем имеется отметка в справочном листе. Заявитель указывает, что пропуск срока на по-
дачу апелляционной жалобы обусловлен получением копии решения суда в окончательной форме
23.10.2012 года, а апелляционная жалоба подана в срок, не превышающий месяца с момента получения
копии решения в окончательной форме.

С данным доводом суд не соглашается, поскольку в силу статьи 321 ГПК РФ апелляционная жа-
лоба может быть подана в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, а не
получения его копии стороной по делу. Таким образом, заявителем срок на подачу апелляционной жа-
лобы был пропущен, и не представлено доказательств наличия каких-либо уважительных причин про-
пуска срока на апелляционное обжалование решения Центрального районного суда от 03.10.2012 г.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 112 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

В удовлетворении заявления судебного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г. Ка-
лининграда о восстановлении процессуального срока на подачу апелляционной жалобы на решение
Центрального районного суда г. Калининграда от 03 октября 2012 г - отказать.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный
районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья

Стефанская Н.В.